
議案第議案第議案第議案第２１２１２１２１号号号号

平成平成平成平成　　　　２５２５２５２５　　　　年度年度年度年度

西西西西　　　　原原原原　　　　村村村村　　　　一一一一　　　　般般般般　　　　会会会会　　　　計計計計　　　　予予予予　　　　算算算算

熊本県阿蘇郡西原村





平成平成平成平成２５２５２５２５年度西原村一般会計予算年度西原村一般会計予算年度西原村一般会計予算年度西原村一般会計予算

　平成２５年度西原村の一般会計の予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２，８４５，８９３千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」による。

　（債務負担行為）

第２条　地方自治法第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、「第２表　債務負担

　行為」による。

　（地方債）

第３条　地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の

　方法は、「第３表　地方債」による。

　（一時借入金）

第４条　地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、２００，０００千円と定める。

　（歳出予算の流用）

第５条　地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとお

　りと定める。

（１）各項に計上した給料、職員手当及び共済費（賃金に係る共済費を除く。）に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款

　　内でのこれらの経費の各項の間の流用。

熊本県阿蘇郡西原村長　　日　置　和　彦

平成25年 3月 7日　提出
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第１表　　歳入歳出予算

（ 歳　　入 ） (単位：千円)

款 項 金                   額

  1. 村税 701,407

  1. 村民税 246,372

  2. 固定資産税 397,606

  3. 軽自動車税 19,450

  4. 市町村たばこ税 36,000

  5. 鉱産税 1

  6. 入湯税 1,978

  2. 地方譲与税 34,301

  1. 地方揮発油税譲与税 9,400

  2. 地方道路譲与税 1

  3. 自動車重量譲与税 24,900

  3. 利子割交付金 700

  1. 利子割交付金 700

  4. 配当割交付金 200

  1. 配当割交付金 200

  5. 株式等譲渡所得割交付金 100

  1. 株式等譲渡所得割交付金 100

  6. 地方消費税交付金 64,600

  1. 地方消費税交付金 64,600

  7. ゴルフ場利用税交付金 30,000

  1. ゴルフ場利用税交付金 30,000

  8. 自動車取得税交付金 5,000

  1. 自動車取得税交付金 5,000

  9. 地方特例交付金 3,000

  1. 地方特例交付金 3,000

 10. 地方交付税 1,158,000



(単位：千円)

款 項 金                   額

  1. 地方交付税 1,158,000

 11. 交通安全対策特別交付金 570

  1. 交通安全対策特別交付金 570

 12. 分担金及び負担金 58,485

  1. 負担金 58,485

 13. 使用料及び手数料 6,747

  1. 使用料 2,129

  2. 手数料 4,618

 14. 国庫支出金 268,109

  1. 国庫負担金 201,531

  2. 国庫補助金 64,347

  3. 国庫委託金 2,231

 15. 県支出金 217,743

  1. 県負担金 106,422

  2. 県補助金 94,694

  3. 県委託金 16,627

 16. 財産収入 30,804

  1. 財産運用収入 30,799

  2. 財産売払収入 5

 17. 寄付金 102

  1. 寄付金 102

 18. 繰入金 10,002

  1. 繰入金 10,002

 19. 繰越金 60,000

  1. 繰越金 60,000

 20. 諸収入 24,323
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(単位：千円)

款 項 金                   額

  1. 延滞金加算金及び過料 1,002

  2. 村預金利子 200

  3. 雑入 23,121

 21. 村債 171,700

  1. 村債 171,700

歳               入               合               計 2,845,893



（ 歳　　出 ） (単位：千円)

款 項 金                   額

  1. 議会費 72,852

  1. 議会費 72,852

  2. 総務費 525,840

  1. 総務管理費 400,556

  2. 徴税費 68,650

  3. 戸籍住民基本台帳費 25,894

  4. 選挙費 6,716

  5. 統計調査費 22,895

  6. 監査委員費 1,129

  3. 民生費 854,994

  1. 社会福祉費 494,509

  2. 児童福祉費 360,283

  3. 災害救助費 202

  4. 衛生費 314,428

  1. 保健衛生費 314,428

  5. 農林水産業費 195,612

  1. 農業費 176,939

  2. 林業費 18,496

  3. 山村振興費 177

  6. 商工費 13,124

  1. 商工費 13,124

  7. 土木費 125,301

  1. 土木管理費 35,109

  2. 道路橋梁費 88,638

  3. 河川費 1,554

  8. 消防費 143,929
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(単位：千円)

款 項 金                   額

  1. 消防費 143,929

  9. 教育費 189,845

  1. 教育総務費 35,943

  2. 小学校費 60,096

  3. 中学校費 35,887

  4. 社会教育費 47,660

  5. 保健体育費 10,259

 10. 災害復旧費 5

  1. 農林水産施設災害復旧費 3

  2. 公共土木施設災害復旧費 2

 11. 公債費 396,504

  1. 公債費 396,504

 12. 諸支出金 1

  1. 普通財産取得費 1

 13. 予備費 13,458

  1. 予備費 13,458

歳               出               合               計 2,845,893



第２表　債　　務　　負　　担　　行　　為

事　　　　　　　　　　項

１．地籍調査事業事務支援システムリース料 平成25年度 から 平成29年度 支払限度額 1,495 千円

年　　額 支払計画額

平成25年度 299 千円

平成26年度 299 千円

平成27年度 299 千円

平成28年度 299 千円

平成29年度 299 千円

２．戸籍電算システムリプレース 平成25年度 から 平成30年度 支払限度額 14,067 千円

年　　額 支払計画額

平成25年度 2,128 千円

平成26年度 2,809 千円

平成27年度 2,809 千円

平成28年度 2,809 千円

平成29年度 2,809 千円

平成30年度 703 千円

３．住民基本台帳ネットワークシステムリプレース 平成25年度 から 平成30年度 支払限度額 9,104 千円

年　　額 支払計画額

平成25年度 1,377 千円

平成26年度 1,818 千円

平成27年度 1,818 千円

平成28年度 1,818 千円

平成29年度 1,818 千円

平成30年度 455 千円

４．ＬＧＷＡＮシステムリプレース 平成25年度 から 平成30年度 支払限度額 2,704 千円

年　　額 支払計画額

平成25年度 409 千円

平成26年度 540 千円

平成27年度 540 千円

平成28年度 540 千円

平成29年度 540 千円

平成30年度 135 千円

期　　　　　　間 限　　　度　　　額
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第３表　地　　方　　債

単位：千円

起　債　の　目　的 限　度　額 起債の方法 利　　　　　　　率 償　　還　　の　　方　　法

1.臨時財政対策債 １７１,７００ 証書借入

　年7．0％以内（ただし、利率見直し方式で借り
入れる政府資金及び地方公共団体金融機構資金に
ついて、利率の見直しを行った後においては、当
該見直し後の利率）

　政府資金については、その融資条件により、銀
行その他の場合にはその債権者と協定するものに
よる。ただし、村財政の都合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に
借換えすることができる。



歳入歳出予算事項別明細書

（ 歳　　入 ） (単位：千円)

款 本　年　度　予　算　額 前　年　度　予　算　額 比　　　　　　較

  1. 村税 701,407 677,123 24,284

  2. 地方譲与税 34,301 34,601 △300

  3. 利子割交付金 700 900 △200

  4. 配当割交付金 200 200 0

  5. 株式等譲渡所得割交付金 100 100 0

  6. 地方消費税交付金 64,600 58,800 5,800

  7. ゴルフ場利用税交付金 30,000 31,000 △1,000

  8. 自動車取得税交付金 5,000 4,000 1,000

  9. 地方特例交付金 3,000 3,150 △150

 10. 地方交付税 1,158,000 1,216,900 △58,900

 11. 交通安全対策特別交付金 570 630 △60

 12. 分担金及び負担金 58,485 44,515 13,970

 13. 使用料及び手数料 6,747 7,333 △586

 14. 国庫支出金 268,109 247,530 20,579

 15. 県支出金 217,743 199,014 18,729

 16. 財産収入 30,804 30,792 12

 17. 寄付金 102 102 0

 18. 繰入金 10,002 68,502 △58,500

 19. 繰越金 60,000 60,000 0

 20. 諸収入 24,323 32,454 △8,131

 21. 村債 171,700 189,300 △17,600

      歳          入          合          計 2,845,893 2,906,946 △61,053
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（ 歳　　出 ） (単位：千円)

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　較 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 議会費 72,852 82,241 △9,389 0 0 0 72,852

  2. 総務費 525,840 625,502 △99,662 37,608 0 11,038 477,194

  3. 民生費 854,994 810,317 44,677 317,980 0 61,247 475,767

  4. 衛生費 314,428 289,158 25,270 40,116 0 9,297 265,015

  5. 農林水産業費 195,612 162,503 33,109 77,346 0 3,677 114,589

  6. 商工費 13,124 12,681 443 0 0 0 13,124

  7. 土木費 125,301 99,054 26,247 11,401 0 0 113,900

  8. 消防費 143,929 147,281 △3,352 21 0 0 143,908

  9. 教育費 189,845 193,470 △3,625 1,376 0 931 187,538

 10. 災害復旧費 5 4 1 2 0 1 2

 11. 公債費 396,504 474,357 △77,853 0 0 0 396,504

 12. 諸支出金 1 1 0 0 0 0 1

 13. 予備費 13,458 10,377 3,081 0 0 0 13,458

 歳     出     合     計 2,845,893 2,906,946 △61,053 485,850 0 86,191 2,273,852

一 般 財 源


